
Existuie vůbec 
islámský svět? 

podobnosti mezi takovými zeměmi a ku 

rami jako j sou USA, Venezuela, Itál ie, š 
sko, Etiopie a Fili píny. To všechno 

"křesťanské" země, j ež mají ovšem zcela 
Iíšné dějiny, etnickou skladbu, kulturní 

a aktuální politický systém. 

Do jaké míry je vl astně dů ležité, že 
t'anství je v nich dominantním 

systémem? Vždyť tvrzení, že na světě 

žije (podle nhných statistik) tolik a tolik set 

mi lioní1 křesťaní1, j e z řady hledisek nese

riozní, protože vychází z mechanického zto

tožnění počtu přís l ušníků víry s přísně exakt

ními výpočty demografů či sociologll. 

ve speciálnější statistické sondy a sociolo
gické (ku l turně antropologické) 

nám ukáží, že náboženská rea li ta v té 

zemi či oblasti j e mnohem s ložitější. Dá 

např. říc i , že v Česku žije deset milion{J a 

V české publicistice, v populárněvědné, ale i odborné literatuře se 
velmi často užívá pojmu "islámský svět". Málokdy si však uvědo
míme, že jde o termín značně nepřesný, který slouží buď jako 
zjednodušující žurnalistické klišé, nebo přinejlepším jako určitá 
"zkratka", jejíž pomocí chce ten který autor zjednodušit výpověď 
o některých obecných nebo shodných rysech určité "neevropské" 
či "nezápadní" části světa. 

kolik set tisíc křesfanů? Objektivně řečeno 

,....-------------. určitě ne, i když na 

Zamyslíme-li se však nad tímto klišé 

hlouběji , zjistíme, že se v něm Uako 

v řadě jiných) odráží především náš 

eurocentrický a zjednodušující pohled na Ly 

části světa, o nichž nemáme hlubší znalosti 

a j ež nejsou bezprostředn í součástí naší his

torické zkušenosti a našeho "civilizačn ího 

povědomí". 

Uznejte sami: Sotva bychom v nějakém 

konkrétnějším kontextu použili výrazu 

"křesťanský svět". I tento termín se objevuje, 
ale výhradně ve velmi zamlžujících ideologi

zujících esejích, které se často snaží prokázat 

kulti vovanost, případně demokratičnost 

a etickou převahu "euroatlantického civili 

začního prostoru" nad politickou nekulti vo-

vaností, barbarstvím 

a tmářstvím "těch dru
hých". Přísněji vzato, 
poj em křesťanský svět 

nevypovídá o ničem ji

ném než o tom, že máme 
na mysli souhrn několi 

ka desítek států (případ

ně historických oblastí), 
v nichž žije obyvatel

sl vo, které se ve své vět

Označení "islámský svět" je klišé hé straně je pro nezáv 

odrážející zjednodušující pohled lého odborníka (statisti-
ka, socio loga) 

''
evropocentrické" civilizace na obtí7..né s maxi 

oblasti obývané muslimy. přesností urči t , kdo 

"Islámský svět" tvoří nesourodou a kdo "už není" křesťan. 
mozaiku sta' tu· a u'zemn1'ch celku" Musí se držet (neJ 

anonymních) anket a 

UVnitř těchtO Států . ných metod SOCI•OIOgiC·· 

š ině hlásí k některé z denominací křesťan

ských církví. V jiných velmi d(lležitých ohle

dech je však toto kri terium zcela nepoužitel

né, ledaže bychom chtěli samoúčel ně hledat 

pevné historické a kulturní vazby a současné 

kého (aJlti'Op0avJ;II>-I''•IIVJ'• 
výzkumu a spoléhat na to, že respondenti 

dou ochotni k upřímné spolupráci . V lt~"''' "'m'• 

případě se vyjeví, že část obyvatel j sou 

ření nebo skrytí ateisté, jiní se za 

považují proto, že j sou pokřtěn i a byli 

málně u biřmování. 

Jen určitá výseč obyvatel skutečně 

s nějakou náboženskou obcí nebo indivi 

duálně prožívá č i nachází Boha. Formál 

projevy zbožnosti (účast na mších a 

službách, soužití s náboženskou obcí, 

l itba před spo lečným jídlem apod.) a 

dalších jevů náboženského (duchovního) 

vota společnosti - to j sou jevy, které 

popsat, analyzovat a vysvětlovat religi 

tika, sociální a kulturní antropologie, 

padně historiografie. Osobní (individ 

prožívání Boha nebo pocity, j ež j ej ich 

tel za takový stav považuje, jsou však už 

vy, které nedokáže posoudit žádný rel 

nista, historik či demograf. Zde se už 

bujeme na velmi citlivé a subjektivní 

sociální psychologie. Ale ani 
nedokáží objekti vně a exaktně změřit sí 

zbožnosti a stanoviL, kdo je a kdo už 

správný křesťan. Minulost, současný 
a výh ledy urči tého náboženství lze 

ky studovat a hodnotit j en tam, kde se 

bázi sdílení urči tých formálních 

kultu, kulturních hodnot a institucí sh 



I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

PROBLÉMY , UDÁLOSTI, KOMENTÁŘE ~ 

APLIKACE DO VÝUKY 
Otúky a íkoly: 
Pokuste s shrnout vafe dosavadnl hlavni poznalky 
o islámu a islámských zemlch. Porovnejte islám 
s ostatnúni nábofenskými systémy. Urlele spoleln6 
a rozdlln6 rysy jednotlivých nábofenstvl. Jak se lBI 
geogrofkk6 roňlřenl jednotlivých OOhofensM na Zemi? 

Foto 1: Kuvajlitf banlcovnl úledrúci trávl vlbn
cly neiradit1 .na chati• - tedy v beduinsltjdl 
stanecll,~ bjl huclbu, hraji kcirty 
a problra I uplýnul6ho tjdne. 
Folo 2: ~lmiye - mliita sult6na Selima ll. 
v Eclime (TUrecko), mislnMk6 dlla OIIIICIIIsWha 
archilllda Sinana Clllll ze 16. stolell. 
Folo 3: Rlvolulnl pokut o lenskou emancipaci: 
Ubyj~W dlvky ~~~-~ prodlclf 
raYIIOU do~ t ~si sml zahalo. :, t:r·.r:w ~to pfi pllfenl. 

mažďuje rel at i vně početná skupina osob, j ež 

se tím či oním zpť'tsobem angažuj í pro spo

lečně vymezenou věc. 

Tento krok stranou do nám bl ižšího, 

"křesťanského světa" j sem si dovolil j en 

proto, abych na něm demonstroval, že neji
nak tomu j e i v islámu, náboženském systé
mu, který j e nám vzdálenější a vůči němuž 

máme v mnohém ohledu historicky zakoře
něný iracionální pocit neclť'tvěry . Také islám 

je - vedle judaismu a křesťanství - j edno 
z velkých monoteistických náboženství, jež 

navíc v současnosti vykazuje nej vyšší počet 

nových stoupencť't. Je to náboženství, o kte
rém se tvrdí, že má dnes přes j ednu mil iardu 

příznivcťt, přičemž i v tomto případě se vy
chází z mechanického - a tudíž mylného -
sčítání počtu obyvatel v zemích, kde islám 

jako náboženství převažuje nebo je zcela do
minantní. 

Přestože mť'tže leckdo namítnout, že islám 
dnes hraje v ži votě mnoha zemí a společnos

tí mnohem cl i:tležitější úlohu a mnohem více 
ovlivňuje politiku i životní každodennost, 

než jak j e tomu v "křesťanských" zemích, 
platí zhruba to, co j sem uvedl výše. Kdo kdy 
spolehlivě změří, zda j e ten který občan mus
limem jen formálně, nebo zela jde o bigotně 

věřícího člověka? Je kri teriem zbožnosti to, 
zela se muslim - v souladu s nařízeními ná

boženského práva - pětkrát denně modlí? 
Skutečně se všichni muslimové o postním 

měsíci ramadánu ukázněně postí? Jsou vlast
ně ještě islámské takové státy, kde by la šaría 

téměř bezezbytk u nahrazena sekulárním 
právním systémem? Navíc- viděno od nás, 

z Evropy, se celý " islámský svět" jeví jako 
nějaký ucelený orientální, dílem nevyzpyta
telný či archaický prostor, v němž se dá tušit 

nanejvýš nějaké dobrodružství, ale spíše ne

bezpečí , možná kus romantiky, ale spíše ná
boženské tmářství a fanatismus. Tak tomu 

ale není. Do " islámského světa" patří etnic
ky, kul turně a ekonomicky tak odlišné oblas

ti a země jako j e Mali, Egypt, Turecko, Bos
na, Komorské ostrovy, Sýri e, Uzbekistán, 
Bangladéš, Čečensko, Malajsie a Indonésie. 

Zájemcítm a odborníkť'tm v oblasti geografie 

a příbuzných vědních oborů jistě není třeba 
obsáhle vysvětlovat, j ak odlišnými historic

ko-kulturními zkušenosti jednotlivé části "is
lámského světa" prošly. Není pochyb, že na 

podobě materiálního života jednotlivých po

pulací v tomto prostoru, na němž clo jisté mí
ry závisely i formy života duchovního, se 
značnou měrou podílely i geografické a pří

rodní poměry té které oblasti, stejně jako 

před is l ámské projevy života a kultury i zpť't
soby, jakými ta která společnost přijímá 

akultu rační (chcete- li globa lizační) procesy 

posledních dvou století. Zapojíme-li do sou

boru hodnotících kriterií navíc aktuální pol i

tické poměry, j ako je třeba podoba politické
ho zřízení či státní ideologie, zj istíme, že " is
lámský svět" vlastně tvoří dost nesourodou 

mozaiku státť't a odl išných provincií v rámci 

těchto států, j ež mají své vlastní politické, 
ekonomické, národní, kmenové a také nábo
ženské problémy. 

Jinými slovy - " islámský svět" reálně ne

spojuje nic j iného než že určitá část obyva
telstva v něm žijící tou či onou měrou sdílí 
formální a psychické projevy jistého nábo

ženského systému a jistého pohledu na svět. 

Další, nábožensky vlažnější část obyvatel by 
si sice kvť'tli cel kově převl ádající úctě k tra
dicím nedovolila veřejně říci , že náboženství 

vlastně ke svému životu nepotřebuje, ale zá
roveň nepraktikuje islámský rituál vť'tbec ne-



nost k náboženství nemusí 
být prvořadá. Naprostá větši
na egyptských muslimů secí
tí být především potomky 
egyptské národní a kulturní 
tradice, jejíž součástí je i kul
tura starověkého Egypta. 
Běžnému Iráčanovi není nic 
po tom, j ak se žije v Malajsii, 
a mnohem raděj i vám bude 
vyprávět nacionalistický mý
tus o tom, že i ráčtí Arabové 
jsou potomky velkých staro
věkých kultur Sumeru a Ba
bylonu. Většině islámského 
světa byl naprosto lhostejný 
osud bosenských Muslimů, 

kterým v letech 1992- 96 hro
zi la přinejmenším kulturní 
genocida ze strany Srbll. Is
lámský svět pro ně není ho
mogenním prostředím sahají
cím od Senegalu po Indoné
sii, od Bosny po Somálsko 
nebo Zanzibar, prostředím , 

které má osudové ci vilizační 

poslání získat pro pravou víru 
celý svět. 

Islám je složitý nábožen
ský systém, který je možno 

- podobně jako křesťanství -
analyzovat v mnoha rovi
nách: a) jako rituál , tj. sou

bor formáln ích nábožen-

bo j en příležitostně a sdílí jen určité konven- ských úkonCt, jimiž jednotl i vec nebo obec 

ce. Chová se prostě podobně, jako naprostá projevují svůj vztah k transcendentální en-

většina českých bezvěrců, kteří slaví Vánoce, ti tě; b) j ako soubor písemně fixovaných 

č i Velikonoce a při podobných příležitostech "svatých" textů a věroučných zásad, pomo-
č í o dovolené s úctou rádi setrvají pod klen- cí nichž náboženská komunita vysvětluje 
bou nějakého chrámu a kochají se estetikou svC1j postoj k životu na tomto i na onom 
j eho architektury nebo "_ ___________ ""'! s větě, formuluje a udr-

atmosťérou obřadu. Ta- Základními povinnostmi praktikujících žuje svť:tj vztah k okol-

ké v islámu je mnoho li- muslimů jsou: ním u neislámskému 
dí, kteří se nemodlí ani - prostřed í ; c) jako etický 

l . Sahada- vyznání víry,· alespoň ,·ed-
doma v soukromí ro- kodex, který zpravidla 
diny, ani kolektivně nou v životě pronést tato slova: "není vymezuje pravidla vzta-

o pátečních modlitbách Boha kromě Alláha a Mohamed je jeho hů mezi lidmi ve spo-

v mešitě, ani nesdílejí prorok". lečnosti; d) jako s tím 

j akékol i formální znaky 2. Salát - pětkrát denně se modlit související mnohovrs-

~~~nž/~~s~d~v~•0•~~:; ~~:~ s tváří obrácenou k Mekce. tevnatý systém nábo-

hnaně náboženské fra- 3. Zakát - darovat almužnu ve formě ~~~~~ké~o p~~~~~~š~~~)~ 
zeologie při běžné kon-

na'boz"enske' dane· stanovoval závazné nor-
verzaci . V islámu j e · 
mnoho lidí, kteří se ne- 4. Saum - držet půst v denních hodi- my společenského sou-

cítí být součástí žádného nách v ramadánu - devátém měsíci žití a politického života 
většího náboženského v j ednotlivých částech 

islámského kalendáře. · 1 • kéh ě " ) celku, který má ambici " IS ams o sv ta ; e 
získat pro is lám celý 5. Hadždž - alespoň jednou za život jako j eho institucionální 

svět. Mnozí musl imové podniknout pout' do Mekky k posvátné zakotvení souvi sející 
prožívají několikerou Kaabě. s pt:.Sobením muslim-
identitu, v níž přísluš- ských náboženskopráv-

ZAJIMAV~ INFOR MA 
• lsl6m je nóboženstvfm a soulasně 
a morólnlm systémem, stylem života a 
kde se nerozlilujl světské a nóboženské 
tostl. 
• lslóm je vyhlmný stótním nóboženstvím v 
miř Jllldesóti zemlch světa ( 46 ). Všechny tyto 
se sdružuji v Orgonizad islómské konferen(e. 
• Sekulórnl nadonalistické diktatury se 
např. v Sýrii a lróku, konstituční mnnr•rrhi .. 
ropského typu v Jordónsku a Maroku. 
a Tunisko jsou radlkólni sekulórní republiky, 
Ubanon, Egypt, Indonésie a mnoho další(h ' 
jsou umlrnini sekulórnlmi stóty. Jednou z 
zemi, které nepodepso~ Všeobec:nou 
lidských próv je Saúdskó Aróbie. 
• lslóm m6 některé spolelné rysy s 
a fldovským nóboženstvfm. Všechna tři 
pochózejl ze Středního Východu. Jsou 
na svatých plsmech. Vyznóvajl viru v 
Boha (monoteismus). 
• lslóm je nejvlce rozšířen v oblasti 
Východu (zde jsou i jeho svató místa Mekka 
o Medlno). Dóle je rozšířen v severoofri(kých 
stótech, Póklstónu, Bonglod6ši, Malajsii, 
no Komoróch o v Indonésii. Vojenskými 
ml, obchodními kontakty, misionóřskou 
o migraci (přistihovoledvlm za prad apod.) 
rozšlřll také do jižnl Evropy, východní Afriky, 
Indie, Ony, no Aliplny, do Spojených států 
rických, ale I do Cesko. 
• Původ islómu sohó do 7. stoletf k 
ským zjevením proroka Muhomodo, 
v Korónu. Muhomod viřil, že mu Korán 
vol sóm Bůh. Neshodo o nóstupnidví po 
modovi smrti (roku 632) vedlo k rozkolu 
viffdml. Nósledovnld otce Muhomodovy 
ky Aishy se nozývojl sunnité. Považují se 
trodldonolistické o ortodoxní. Nósledovníd 
homadovo bratrance o manžela jeho 
my se nozývojl ~té. Srrté jsou v početní 
nad sunnlty v lróku, lrónu, Bahrajnu o 
V ostatních islómských stótech tvoři 
• Za porulení próvo se v zemích s fundtlm8111 
listickým pojetfm islómu uklódajl 
Nopř. za smilstvo - uko~nenovánl, předrnorm 
ský styk - bilovóní li vyhnónl), 
vónl, kródef (různé stupni, např. useknutí 
ruky u zó~istf), adpodlidvl od islómu -
smrti apod. 
• lsl6m nedovoluje muslimům pouflvat 
vid•. Např.jlst vepřové maso o krev. 
zakazuje pofivóní alkoholických nópojú, 
a narkotik. Prohibice existuje v převážné 
arabského svito, např. v lrónu li Ubyl. 
• lslóm není jen Korón a vznosné nrr~1itek1IOII 
ké skvosty v podobě meflf. 
lslóm je slofitý nóboženský systém, který 
rifm představuje: 
• soubor ,.svatých" textů o viroulných 
• rltuól 
• etický kodex 
• systém nóbofenského próvo 
• institudonólní zakotveni nóbotžensko·p•ro•~~~ 

autorit 



r • 

PROBLÉMY, UDÁLOSTI, KOMENTÁŘE ~ 

POJMY 
Dlllaád - svató vólka; obrana muslimského svi
ta před vnějšfmi a vnitřnlmi nepf6teli. Casto se 
povofuje za lestý pillf vfry. V klasické islómské 
pr6vnl teonl je konelným dlem džih6du islami
zace celého svita. V modeml podobě se objevuje 
ve spojeni s osvobozeneckými vólkami na ůze
mlch a ve st6tech, kde fijl muslimové. 
Fundamentahsmus - přlsné a nekompromisnl 
lpěnl na urlitých principech a pravidlech (nóbo
fenských, politických, mravnich apod.). Casto bý
vó spojovón próvi s islómem. K nejradikólnijšim 
organizadm islómského fundamentalismu patfl 
např. Talibon, Al Kajdó, nebo Hizbollóh (polotaj
nó organizace libanonských šfdů). 
Hadfdi - svató pout; skl6dó se z řady nikoli
kadennich obřadů. Poutnid moji napřfklad za 
úkol sedmkr6t obejh svatyni Kaabu, polibit lemý 
kómen uvnitř Kaaby a dotknout se ho. Svatou 
pou( vykon6vó rolně okolo 2 milionů poutniků. 
Kor6n - duchovni kniha islómu, kteró d6v6 
mimo Pné nóvody, jak mó spróvný muslim vést 
život v souladu s nPěti aónky vfry". Korón obsa
huje praktické, próvni a kuhurni přikazy. Např. 
muslimům se zakazuje jist vepřové maso, pit 
alkoholické nópoje, hrót hazardni hry, podvódit, 
věnovat se lichvě a tvořit obrazy. Korón obsahuje 
114 kapitol, tzv. sůr, jepchf řazeni nenl chronolo-

1 gické, ale formólni (od nejdelšl k nejkratši). Vý
jimkou je prvni vstupnl sůra, F6tiha, kteró knihu 
.,otevfró" a můžeme p přirovnat k řfmskokatolic • 
kému otlen6ši. Tematicky je korón neutříděný, 
splše fragmentólnl. 
Sunna - soubor pr6vnlch a morólnich předpisů 
sepsaný v 8. a 9. stoletl podle ústně tradovaných 
výroků a skutků Muhamada a jeho prvnich 
n6sledovniků. 
Sarfa - souhrn próvnlch norem (pravó cesta), 
islómský zókon, který vychózi z Korónu a Sunny. 
Je současně nóvodem, jak být spróvným musli
mem. 

MESITA 
je centrem spolelného uctlvóni, kde se odehr6va
ji p6telni modlitby. V minulosti měly mešity vke
ro funkd, např. vojenskou, politickou, spolelen
skou i výchovnou. U mnohých mešit existuji ještě 
dnes školy s výukou Korónu, pr6va a věrouky 
(tzv. maktab). Zókladni uspoř6d6ni kofdé mešity 
je stejné; kopiruje dvůr Muhamadova domu 
v Medlni. Jedn6 se o zastřešené mlsto, nad nimž 
se obvykle tylf minaret. Mlhrab je výklenek pro 
immóma, který řidl modlitbu. Ta smiřujlce 
k Mekce. Napravo od mlhrabu jsou schody a na 
jejich vrcholu sedadlo minbar, poufivané jako 
kazatelna. Pitkr6t denně vyhlašuje muenin 
z minaretu las modlitby (dnes ampliony). Korón 
zakazuje zobrazovat lidi a zviřata . Mešity jsou 
proto vyzdobeny abstraktnimi geometrickými 
a květinovými, vzójemni propletenými vzory. 
Vnitřni výzdobo mešity mó vést oll k nebi. 

ních autori t, zvaných .-----------....., a státu, který je řízen 
ulamá. Skutečný 

11
Žitý" islám představu- Božím zj evením, jež 

Tím ovšem náš výčet •
1
e SpÍŠe lidové prOŽÍVánÍ VÍry, po- lidstvu zprostředková-

zdaleka není vyčerpán. vá Muhammad, čl o-
M ezi j ednotlivými ob- ČÍnaje kultem místních SVětCŮ věk, j ehož si Bůh za 
lastmi " islámského svě- a navštěvováním jejich hrobek tím úče lem vybral. 
ta" existují obrovské et- a konče UCtÍváním stromŮ a stud- Vzhledem k tomu, že 
nické, sociální a kultur- záhy po Muhammado-
ní rozdíly, které se do ní ve jménu jediného Boha či vě smrti se islám Skll
tamějších projeVLI nábo- zapOjOVánÍm rŮzných jiných nad- tečně Stal ideovým 

ženského života promí- přirozeny' ch sil, l'ež ma"lí proka- rámcem nového (zprvu 
taj í v podobě značného arabského) impéria, j e 
prúniku tzv. substráto- zatelně svůj původ v jiných ná- v něm - podobně jako 
vých kulturních hodnot. boženských tradicích - ať už v j iných náboženstvích 
Islám je totiž v našich b ddh ky - obsažen si lný důraz 
představách vůbec čas- v šamanismu, u ismu, res- na státoprávní uspořá-
to redukován na některé ťanství nebo totemismu. .. dání a vymezení islám-
obecně známější jevy, ského státu (chalífátu) 
jako je volání muezzina z ochozu minaretu, jakožto ideálního modelu, k němuž se per-
pílst o ramadánu nebo rituální zvířecí oběť. spektivně přimkne i dosud bloudící část 
Islám ale není jen Korán nebo vznosné ar- lidstva. I když z tohoto ideálního modelu 
chitektonické skvosty, jakými j sou mešity představitel é islámské politické i zákono-
v Istanbulu, Káhiře či l sfahánu. Kdo ví, dárné moci v průběhu dějin mnoho slevi l i, 
j estli skutečná tvář soudobého islámu net- zústávaj í podobné zásady formálně do-
kví v bezbřehém prostoru súfismu (islám- dnes nedotknutelnou součástí islámské 
ské mystiky) a nejrliz- dogmatiky a jako tako-
nějších lokálních podo- T t 114 , L'd , vé j sou v posledních 
bách " lidového islá- 1eX ' sury - I e dvou desetiletích stále 
mu", mozaiky místních 

1 
t....&alll\ O..) ~ častěj i zneužívány nej-

náboženských prakti k, ~ .."- různějšími složkami ra-
jež s tím oficiáln ím is- ~y\ ~yl ~~ ~ dikáln í náboženské 
lámem už nemají příliš ' Uldll ~-_ ~ ~ ..6t (J opozice. 1'y v někte-
mnoho spo lečného. ....,..- ..fl -T' rých případech použí-
Skutečný "žitý" islám - l.)olldll ~ vají trpělivých agitač-
to je spíše l idové proží- , l..lldll ~~ ních a politických me-
vání víry, počínaje kul- .....,.... • tod, jindy se jedná 
tem místních světcí1 .(...).Al~l .(...).Alr;; )1 ~ ~ o vysloveně teroristic-
a navštěvováním jejich , , , • - , .ll\ ké skupin y, j ej ichž 
hrobek a konče uctívá- l.)olldl\ JJ~ ~ tYl~~ '-i- mladí stoupenci, jsouce 
ním stromů a studní ve dl\ ' ~\ -. nadšen i J·ednoduchy'm i (.)oll J - ~ ~ 
j ménu j ediného Boha č i vulgárními interpreta-
zapojováním n':lzných Zdroj: http://www.muslim-inform.cz/ cerni k lasických nábo-
jiných nadpřirozených koran_text/ index.hlm ženských pouček, mají 
si l , j ež maj í prokazatel- ~----------..... poci t, že jednorázovou 
ně svi'1j púvod v j iných náboženských tradi- akcí individuálního násilí lze změn it svět. 

cích - ať už v šaman ismu, buddhismu, křes- I když se prostředn ictvím senzacechtivých 
ťanství nebo totemismu. sdělovacích prostředkC1 a vzh ledem 

Islámské náboženství j e však možno k spektakulárním akcím o současnosti islá-
sledovat i v rovině j eho politické teorie, mu dozvídáme větši nou v sil ně redukova-
resp. ideologie. Od samého počátku , kdy né podobě " islámského terorismu", "is-
prorok Muhammad .-----------....., lámský svět" je mno
v roce 622 n. I. přesíd lil dl b d d I hem širší reali ta, k její
se skupinou svých věří- Mo it a je je inou pravi e nou muž poznávání stojí za 
cích z rodné Mekky do bohoslužbou. Pro její platnost je to přistupovat věcně, 
Medíny a zača l tam bu- nezbytné provést rituální OČiŠtěnÍ bez předsudků a sklonu 
dovat um mu - obec vě- k nekr itickému přij í-
říc ích j ako zárodek těla, oděvu i místa modlitby od mání přežilých xeno-
příštího islámského stá- veškerých nečistot, zakrýt tělo, fóbních stereotypú . 

tu, j e v islámské věrou- dodržet čas modlitby a směr 
ce a právních normách 
obsaženo učení o uspo- k Mekce. 
řádán í spo lečnosti .._. __________ .....,. 

Miloš Mendel 
Orientální ústav 

Akademie věd ČR 


	0333_001_spojit
	0333a_001

